1

IV PLENÁRIO DO CRP/18ª REGIÃO 18 MT 2

155ª SESSÃO PLENÁRIA 3

15/07/2022 4

ATA Nº 07/2022 5

"Diálogos! Com Todas as Psicologias" 6

Ao décimo quinto dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às 14:00 horas, iniciou-se a 7

155ª Sessão Plenária de forma virtual por videoconferência, por meio do aplicativo Google Meet, no 8

link   https://meet.google.com/zso-akof-giv que contou com a presença dos Conselheiras(os) 9

Efetivas(os): Gabriel Henrique Pereira de Figueiredo, Kamila Cristina Da Costa, Olga Adoracion Leiva 10

Cabelho Santana, Pâmela Cristina da Rocha, Socorro de Maria Ribeiro de Andrade e Alcindo José 11

Rosa  Conselheiras(os) Suplentes: Betãnia Rigoni da Silva  e Vanessa Rosa Nogueira da Silva. Equipe 12

Técnica: Gerente Mirian Hurtado, Assessor Jurídico Nelson Freitas Neto. Faltas justificadas: 13

Fernanda Piotto Fontana, Jaqueline Vilalba Fernandes, Sheila Carla de Queiroz Gomes e George 14

Moraes De Luiz. Por problemas técnicos a Conselheira Vice-Presidente solicita a Conselheira 15

Secretaria que conduza a plenária e a mesma solicita que a gerência faça a apresentação dos pontos 16

com a sua condução. 1-LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA PLENÁRIA ANTERIOR: -17

HOMOLOGAÇÃO DA ATA DA 154ª JÁ APROVADA: A gerente apresenta a Ata da 154ª Sessão 18

Plenária e a mesma é aprovada pelos presentes 2-LEITURA DE EXPEDIENTES SEGUIDOS DE 19

INCLUSÃO DE INFORMES DAS COMISSÕES:  Informe solicitado pelo Conselheiro Gabriel sobre a  sua 20

participação  3-APRESENTAÇÃO DE INFORMES E ASSUNTOS GERAIS:- INFORME SOBRE 21

RECEBIMENTO DA RESOLUÇÃO Nº 14, DE 07 DE JULHO DE 2022 INSTITUI E REGULAMENTA O 22

CENTRO DE REFERÊNCIA TÉCNICA EM PSICOLOGIA E POLÍTICAS PÚBLICAS (CREPOP) E A REDE CREPOP 23

COMO ESPAÇO DE OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DO CREPOP.  A Técnica do CREPOP informa que nesta 24

semana foi recebida a Resolução 14/2022 que Institui e regulamenta o CREPOP e a Rede para regulamentação 25

e operacionalização do CREPOP nas unidades Regionais, informa que no dia 19/07 haverá uma reunião 26

Nacional para tratar da parte burocrática do funcionamento, visto que alguns CRs  principalmente os que 27

recebem o cofinanciamento do CFP devem assinar um documento que diz que estão de acordo com a Rede.  28

Posteriormente no CRP deve ser criada a Resolução que será embasada na Resolução do Federal apenas com 29

adaptações diante do que já se pratica. O cofinanciamento também não teve alterações. Conselheiro Gabriel 30

complementa que ela veio para institucionalizar o CREPOP e que ele participou do GT da APAF de criação da 31

Resolução, pois até o momento não havia nenhuma instrução com as atribuições das técnicas, o modo de 32

funcionamento de deixava também à revelia dos Regionais a condição de ter ou não o CREPOP como 33

ferramenta de gestão, a  Resolução veio nesse sentido e importante citar que ela será publicada no ano que a 34

Psicologia completa 60 anos da regulamentação da profissão, sendo considerado um marco principalmente no 35

tocante a estratégia de impulsionar a participação da profissão dentro das políticas públicas que estão sendo 36

enfraquecidas por vários motivos, desde o sucateamento das políticas públicas, desfinanciamento, má gestão, 37

enfim várias questões que fragilizam a participação como  profissional de psicologia nas políticas públicas. 38

Cons. Gabriel informa também sobre a nova CIP que ainda faz parte do GT  que cuidou de tudo inclusive do 39

Termo de Referência para implantação da nova CIP, que a empresa já foi licitada e haverá na próxima segunda 40

feira um treinamento e está bem próxima a implantação da CIP com material de qualidade que atende a todo 41

avanço e conquista da psicologia e reconhecimento enquanto profissão, não é um simples papel, diz muito do 42

lugar que ocupa., é uma importante conquista. 3.1 DAS COMISSÕES PERMANENTES :COE: Cons. 43

Pâmela informa sobre o início da nova estagiária da COE e informa que estão se organizando para o Julgamento 44

que acontecerá no próximo dia 29/07/2022 e serão 03 processos e aproveita para fazer o convite de participação 45

neste que será o último julgamento da gestão. COF – tem algumas viagens e estão se organizando para 46

viagens pelo interior.  3.2. DAS COMISSÕES TEMÁTICAS: Comissão de Saúde Sem informe. 47

Comissão De Diversidade Sexual e GENERO: A técnica do CREPOP informa que estão 48

trabalhando num projeto de um seminário, sem realização de reunião, os trabalhos estão sendo 49

elaborados no Drive.  Comissão Psicologia Interfaces com a Justiça: sem informes, não houve 50

reunião esse mês. Subcomissão Psicologia Hospitalar: Conselheira Pâmela informa que a 51

comissão realizou o evento, foi um evento bom porém com pouca participação pela ausência 52

significativa de pessoas inscritas. Muitas pessoas procuraram após o encerramento das 53

inscrições. Foi um evento muito produtivo, de acordo com participantes o objetivo do evento 54

https://meet.google.com/zso-akof-giv

ficou muito claro que não se tratava de um congresso, mas sim de um encontro e o que 55

prevaleceu foi a diversidade exposta de práticas, de contexto de formas de atuação, mesmo 56

considerada uma das especialidades ficou exposto que os trabalhos são muito diversos. Contou 57

com a participação de diversas pessoas da saúde nas mesas redondas e também fizeram a 58

aproximação com alguns palestrantes de peso que apesar de não estarem presencialmente 59

estão sabendo que está se fazendo psicologia hospitalar de uma forma ética, compromissada, 60

interessada, avalia que o encontro foi muito bom e espera continuar fazendo nos próximos anos. 61

Comissão Avaliação Psicológica – C.A.P. A Conselheira Kamila informa que recebeu novo 62

manual orientativo do CFP que foi produzido pela Comissão de Avaliação Psicológica do CFP, 63

baseado nas maiores dúvidas na Resolução 01/2022 que trata da Avaliação Psicológica e 64

Manuseio de Arma de Fogo. É um manual bem completo baseado na resolução e alguns temas 65

que geravam dúvidas mesmo aos conselheiros que participaram de capacitação. Foi divulgado 66

no site do CFP e do CRP18. também divulgado na Comissão de Avaliação Psicológica e no Grupo 67

de profissionais credenciados na P.F. Comissão Étnico Raciais: sem informes a data da reunião 68

coincidiu com a da Assembleia Orçamentária então não aconteceu. Comissão Assistência 69

Social: A técnica do CREPOP informa que o Coordenador da Comissão Cons. George solicitou ao 70

membro da Comissão André que conduzisse a reunião e foi muito boa, apresentou como andam 71

as atividades do CEAS mostrando aos demais membros da comissão como funciona o Conselho 72

de Políticas Públicas, mostrando o que se tem discutido no CEAS. Comissão de Direitos 73

Humanos e Políticas Públicas: Sem informes. Comissão de Educação: Cons. Gabriel informa  74

que a comissão não fez reunião no mês de 07/2022 e que está acontecendo a Conferência 75

Nacional de Educação Popular e ele está participando como representante da Comissão de 76

Educação e do  CRP18, diz que é um momento importante para se defender o reconhecimento 77

da psicologia como uma da área de educação e a psicóloga e o psicólogo como profissional de 78

educação, visto que os demais profissionais da educação ainda tem dificuldade de fazer esse 79

reconhecimento.  Subcomissão Psicologia do Trânsito: sem informe. CREPOP: A técnica do 80

CREPOP   informa que recebeu a nota técnica para andamento a pesquisa de atenção à Pessoa 81

com Deficiência que deveria ter acontecido em janeiro deste ano, porém a nota técnica orienta 82

o início da coleta será iniciado ainda esse mês o ciclo de pesquisa. 4- ORDEM DO DIA:4.1-83

TOTAL DE PRONTUÁRIOS:  65 PRONTUÁRIOS SENDO: 29-RECÉM FORMADOS: 1-AMANDA 84

DE SOUZA FÜLBER; 2- ANA SILVIA MENDES ROCHA; 3- ANDRESSA GABRIELE RODRIGUES 85

SANTOS; 4- ANDRIELLY MAYRA RUFINO DOS SANTOS; 5- BIANCA BARBOSA DE ALMEIDA; 86

6- DIZENEIA BENEVIDAS DE OLIVEIRA; 7- ELITA CAMILA SANTOS BIANCHESSI; 8- GISLAINE 87

PEREIRA DA SILVA; 9- HELLEN CRISTINA DE FRANÇA; 10- JESSICA CRISTINA DO 88

NASCIMENTO PINHEIRO; 11- JHESSICA TAMY METZLER FERREIRA SANTIAGO; 12- JULIANA 89

RODRIGUES DA SILVA ALVES; 13- KALIANE MAZZETO DOS SANTOS; 14- KÉSIA CRISTINA 90

BORGES SANTANA; 15- LEONARDO DE PAULA SILVA; 16- LÍGIA MARIA MENEZES CARNEIRO; 91

17- MAGNÁ RUTHIELY BEZERRA DE FREITAS; 18- MAISA GOMES BEZERRA; 19- MARCIA 92

CRISTINA VERDEGO GONÇALVES; 20- MELINA RAFAELA MARTINS DOS SANTOS; 21- 93

NARILENI VIEIRA SILVA; 22- REGINALDO JOSÉ DA CRUZ; 23- RENATA CÁCERES DE SOUSA; 94

24- SEBASTIÃO CARREIRO DA SILVA; 25- TALITA LAYS NOBERTO VIANA; 26- THAINAN 95

ROBERTA ROCHA DE MORAES; 27- VANESSA DE JESUS ARAUJO; 28- VITTÓRIA DE SOUZA 96

GUIMARÃES; 29- VIVIANNE CURVO DE GALITZKI. 07-REATIVAÇÕES DO REGISTRO 97

PROFISSIONAL:1 - ANA FLAVIA APARECIDA DE ABREU; 2- JESSICA CRISTINA DO 98

NASCIMENTO PINHEIRO; 3- LUANA ARAUJO FORTES; 4- NATALIA CHRYSTINA PIVA.10-99

CANCELAMENTOS DO REGISTRO PROFISSIONAL: 1- CLAUDINEIA ARAUJO DOS SANTOS - 100

PARECER COF 089/2022; 2- DRIELLY JULIANA DE LARA BOLOGNA RODRIGUES MEIRELLES 101

- PARECER COF 087/2022; 3- ELIAS DE JESUS SILVA - PARECER COF 097/2022; 4- JACIMAR 102

ALVES CABRAL - PARECER COF 085/2022; 5- JONATHAS WILLIAM DA SILVA - PARECER COF 103

082/2022; 6- JOSILENE PEREIRA BATISTA - PARECER COF 084/2022; 7- LUCIA DE JESUS 104

BARROS ABREU - PARECER COF 086/2022; 8- MARIA APARECIDA MARTINS - PARECER COF 105

083/2022; 9- SABRINA SALES POSTIL - PARECER COF 096/2022; 10- VICTOR ALAN STOELBEN 106

- PARECER COF 081/2022.03-TRANSFERÊNCIA DO REGISTRO PROFISSIONAL: 1- 107

GILMARA SILVA DE SIQUEIRA; 2- RAFAELA OLIVEIRA NÓBREGA; 3- 108

TATHYANA SILVESTRE FONTÃO.07-TÍTULOS DE ESPECIALISTAS: 1- DANIELE 109

NUNES DE ALMEIDA MELO - AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA - PARECER COF 604/2022; 2- ILMA 110

APARECIDA DE SOUZA - PSICOLOGIA DO TRÂNSITO - PARECER COF 614/2022; 3- MARLENE 111

QUEIROZ DE MENEZES - NEUROPSICOLOGIA - PARECER COF 617/2022; 4- MARTA SUZANA 112

FAVETTI SHIOMI - NEUROPSICOLOGIA - PARECER COF 616/2022; 5- RENATA APRÁ DE 113

ALMEIDA VIANA - NEUROPSICOLOGIA - PARECER COF 618/2022; 6- ROSILLÉYA DE OLIVEIRA 114

AZAMBUJA LIMA - PSICOLOGIA DO TRÂNSITO - PARECER COF 615/2022; 7- SILVIA REGINA 115

ANDRADE GONÇALVES - NEUROPSICOLOGIA E PSICOLOGIA CLÍNICA - PARECER COF 116

595/2022 08-INSCRIÇÕES PESSOA JURÍDICAS – REGISTRO E CADASTRO: 1- INTHEGRA 117

REABILITAÇÃO E MEDICINA ESPORTIVA LTDA -  ME; 2- CLÍNICA HUMANITTÁ LTDA – ME; 3- 118

CLINICA PSICOLOGIA METAMORFOSE SAUDE MENTAL LTDA – EPP; 4- DANIELA CRISTIANE 119

CARVALHO LTDA – ME; 5- FÁTIMA GOMES BALIEIRO LTDA – ME; 6- LOHMANN CARRIJO 120

PSICOLOGIA LTDA – ME; 7- MARCELA SILVA OLIVEIRA FREIRE ME; 8- MUNICÍPIO DE CAMPO 121

VERDE - UNIDADE DESCENTRALIZADA DE REABILITAÇÃO.01- RENOVAÇÃO CERTIFICADO 122

RESPONSABILIDADE TÉCNICA: 1- PSICOCENTER CLINICAS INTEGRADAS LTDA - ME - 123

RESPONSÁVEL TÉCNICA ANNA CARLA FREIRE DA SILVA - CRP 02206.Pareceres 078, 088 e 124

090/2022-CANCELAMENTO DE INSCRIÇÕES: Encaminhamentos: Plenário aprova os 125

prontuários apresentados e os Pareces 078,088 e 090/2022/COF pelo seus méritos. 5-COF 126

PONTOS DE PAUTA PARA APRECIAÇÃO E DELIBERAÇÕES DAS COMISSÕES 127

PERMANENTES:.1-COE -HOMOLOGAÇÃO ACORDO DA MEDIAÇÃO PROCESSO 128

INVESTIGATIVO  014/2021. A Conselheira Kamila expõe ao Plenário que após entendimento 129

melhor às denúncias das partes foi proposto pela COE a medição e ambas concordaram. A 130

medição foi efetuada pela mediadora credenciada do CRP18, que relatou que foi bastante 131

tranquila e diante disso foi celebrado o acordo. Encaminhamentos: Plenário homologa a 132

mediação. 5.2-COF – APRECIAÇÃO CADASTRO TICS 095/2022. São apresentados ao plenário 133

o número de cadastros num total de 49 referente ao Parecer 095/2022. Encaminhamentos: O 134

plenário aprova o Parecer da COF. 6- PONTOS DE PAUTA PARA APRECIAÇÃO E 135

DELIBERAÇÕES: 6.1-APRECIAÇÃO VALORES REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2014 136

PRESCRITOS PARA BAIXA NA CONTABILIDADE: gerente expõe que todo ano é realizado o 137

levantamento dos valores que prescrevem e não foram acionados por motivo de serem pequenos e 138

que não se encaixam nas normas para cobrança judicial. Encaminhamentos: Plenário de acordo com 139

a baixa na contabilidade dos valores previstos. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente 140

declara encerrada a reunião as 17:20 horas, da qual foi lavrada a presente ata, que vai assinada por 141

mim, Conselheira Secretária Olga Adoracion Leiva Cabelho de Santana que a redigiu e a presidiu, e 142

que após ser lida foi aprovada pelos Conselheiros presentes. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 143

		2022-08-22T15:06:40-0400
	OLGA ADORACION LEIVA CABELHO DE SANTANA:95432957191